Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0693/2023
Em, 19 de setembro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA MEDIDAS
NECESSÁRIAS PARA A VIABILIZAÇÃO DA
VINDA DE UMA RODA GIGANTE PARA A ORLA
DA PRAIA DO FORTE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando a implementação de medidas que possam viabilizar a
vinda de uma roda gigante para ser instalada na Orla da Praia do Forte.

Sala das Sessões, em 19 de setembro de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO

VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
Diversos municípios vêm instalando rodas gigantes nos principais pontos

turísticos da sua cidade como forma de fomentar as atrações turísticas e
consequentemente aumentar a atividade econômica.

É sabido que as rodas gigantes em pontos turísticos atualmente exercem um

grande atrativo para famílias inteiras se reunirem.

A Orla da Praia do Forte é um cenário ideal para instalação de uma roda gigante, e

servirá como um marco turístico para o Município de Cabo Frio, pelo que conto com a
aprovação da presente Indicação.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo